



Renata Barilli

Indirizzo: \

Indirizzo e-mail:

Numero di telefono:

Sito web: <http://aperta-mentebotanicalart.blogspot.com/>

Facebook: <https://www.facebook.com/renata.barilli/>

Instagram: <https://www.instagram.com/renatabarilli/?hl=it>

Sesso: Femminile Data di nascita: Nazionalità: Italiana

PRESENTAZIONE

Sono disegnatrice botanica e sono affascinata dalla vita delle piante. Mi occupo di divulgazione botanica utilizzando il disegno come mezzo di indagine per capire come la natura risolve i problemi per la sopravvivenza delle specie. Dalla mia esperienza ho capito che chi utilizza il disegno per comunicare ha una marcia in più: è per questo che tengo laboratori di sketching botanico in campo aperto.

ESPERIENZA LAVORATIVA

[02/2014 – Attuale] **Insegnante di sketching per adulti e bambini, insegnante di tecniche artistiche (disegno botanico, disegno botanico scientifico, acquerello, grafite, matite colorate)**

presso scuole, Comuni, musei, orti botanici della Lombardia

[2016 – Attuale] **Collaborazione gratuita per laboratori di sketching per gli studenti universitari facoltà di Farmacia e Tecniche Erboristiche e illustratrice**

Orto Botanico G.E.Ghirardi

Città: Toscolano Maderno (Bs)

Paese: Italia

[2014 – 2020] **volontaria per attività di accoglienza delle scuole e di visitatori, attività didattiche, giardinaggio**

presso Associazione Airone Rosso , Oasi San Francesco Desenzano

Città: Desenzano (BS)

Paese: Italia

[1995 – 2013] **Attività di ristorazione in proprio: Legale rappresentante, amministratore, direttore sala, gestione fornitori, clienti e personale**

OASI S.n.c.

Città: Sirmione (Bs)

Paese: Italia

[1981 - 1994] **Gestore in proprio di attività di ristorazione**

CO.BAR SDF

Città: Sirmione (Bs)

Paese: Italia

[11/1974 - 01/1978] **Segretaria settore tecnico, addetta al controllo dati di Borsa Titoli Milano inserimento nel circuito internazionale in tempo reale**

Reuters LTD, Agenzia Stampa, Filiale di Milano

Città: Milano

Paese: Italia

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

[2020] **Drawing the beauty of Nature with colored pencils**

Mindy Lighthipe <https://www.mindylighthipe.com/>

Indirizzo: Stati Uniti

tecnica matite colorate

[06/2018] **Scientific Drawing and Painting Botanical Course 2, tecnica disegno al microscopio**

Anita Walsmith Suchs <https://www.anitawalsmitsachs.com/>

Indirizzo: Aia, Paesi Bassi

[06/2017] **Scientific Drawing and Painting Botanical Course 1, tecnica di disegno al microscopio**

Anita Walsmith Suchs <https://www.anitawalsmitsachs.com/>

Indirizzo: Aia, Paesi Bassi

[2016] **NHI101x: Drawing Nature, Science and Culture: Natural History Illustration 101**

The University of Newcastle through Edx

[2016] **The Wonderful World of Watercolor Course**

Mindy Lighthipe <https://www.mindylighthipe.com/>

Indirizzo: Stati Uniti

[2015] **Foundation Drawing 101 - Working in Graphite Course**

Mindy Lighthipe <https://www.mindylighthipe.com/>

Indirizzo: Stati Uniti

[05/2005 – 10/2007] **Distance Diploma Learning Course in Botanical Art**

The Society of Botanical Artist <https://www.soc-botanical-artists.org/>

Indirizzo: Regno Unito

[1973 – 1974] **Lower Certificate in English**

University of Cambridge

Indirizzo: Cambridge, Regno Unito

[1976] **Diploma Maturità Professionale per Segretario di Amministrazione**

Istituto Professionale per il Commercio

Indirizzo: via Olona, Milano, Italia

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: Italiano

Altre lingue:

Inglese

ASCOLTO C1 LETTURA C1 SCRITTURA B2

PRODUZIONE ORALE C1 INTERAZIONE ORALE C1

francese

ASCOLTO A2 LETTURA B1 SCRITTURA A2

PRODUZIONE ORALE A2 INTERAZIONE ORALE A2

tedesco

ASCOLTO A1 LETTURA A1 SCRITTURA A1

PRODUZIONE ORALE A1 INTERAZIONE ORALE A1

PUBBLICAZIONI

[2022]

Quaderni Ghirardi n.1 Orto Botanico G,E,GHirarddi/Università degli Studi di Milano

Illustrazioni schede botaniche di specie botaniche dell'Orto Botanico Ghirardi

[2019] **Celebrating Silver ASBA American Society of Botanical Artist**

<https://asba-art.org/>

Populus alba, acquerello su carta

[2019]

**The Botanical Artist Journal of the American Society of Botanical Artist-
March 2019**

<https://asba-art.org/>

Articolo sulla collaborazione con l'Orto Botanico G.E. GHIRARDI

[2015] **Oasi San Francesco, Desenzano del Garda Ediz. Grafo**
Tavola botanica di Periploca graeca

[2007] **"Calycanthus " poesie di Anita Prati, Ediz. Tracce**
immagine di copertina

RETI E AFFILIAZIONI

[2016 - Attuale] **American Society of Botanical Artists** Stati Uniti

[Attuale] **ABA Association of Botanical Artists** Regno Unito

[Attuale] **G.I.R.O.S - Gruppo Italiano per la Ricerca delle Orchidee spontanee** Sezione
Mantova_Brescia

[2014 - 2020] **Associazione Airone Rosso Oasi San Francesco** Desenzano (Bs)

[2008 - 2014] **SBA Society of Botanical Artists** Regno Unito

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Sirmione, 20/03/2022

Renata Barilli DipSBA*, ASBA*, ABBA*
Nata a Brescia
Indirizzo :
Cell. :
email:

Curriculum Artistico

Formazione

- 2020- COLORED PENCIL, corso on line di Mindy Lighthipe (USA)
- 2020- ORTO MUSEUM, 3 giornate tematiche di approfondimento a cura della Rete degli Orti Botanici della Lombardia
- 2019 - MIXING WATERCOLOUR ACCURATELY COURSE
con distiction tenuto da Jackie Isard ba (hons)SBA fellow cbm
- 2018 - UNDERSTANDING PLANTS- Part One: What a Plants knows Tel Aviv
University Corso di Botanica on line Coursera platform
- 2018 - CORSO DI DISEGNO BOTANICO SCIENTIFICO, tenuto da Anita Walsmith
Sachs dell'Orto botanico di Leiden , AIA, Olanda
- 2017 - CORSO DI DISEGNO BOTANICO SCIENTIFICO, tenuto da Anita Walsmith
Sachs dell'Orto botanico di Leiden , AIA, Olanda
- 2016 - HI101X: DRAWING NATURE, SCIENCE AND CULTURE, NATURAL HISTORY
ILLUSTRATION 101 Course, The University of New Castle, EDX platform
- 2016 -THE WONDERFUL WORLD OF WATERCOLOR corso on line di
Mindy Lighthipe (USA)
- 2015 - FOUNDATION DRAWING 101- WORKING IN GRAPHITE, corso on line di Mindy
Lighthipe (USA)
- 2005/2007 "DISTANCE DIPLOMA LEARNING COURSE" (Course n.2), presso
The Society of Botanical Artists England, diploma con Credit in disegno botanico, tecnica
acquerello, gouache e matite colorate, <http://www.soc-botanical-artists.org/>
- 2003 - CORSO DI DISEGNO tenuto da Rubèn Sosa, Scuola grafica Ruben Sosa, Brescia.
- 2000 - CORSO DI ACQUARELLO FLOREALE tenuto dall'artista Clara Bombaci, Biblioteca di Sirmione.

Tecniche

Acquerello, gouache, grafite, matite colorate, inchiostro, disegno botanico scientifico, acquaforte

Mostre

- ANNUAL OPEN EXHIBITION di The Society of Botanical Artists Londra :
2008 The Botanical Palette, 2009 Flowers and Gardens, 2010 Silver Jubilee
Exhibition, 2012 Botanical Celebration, 2013 The Language of Flowers, 2014
Botanical Garden, come da cataloghi.
- MOSTRA "BOTANICA FLOREAL FEST " 2009 a Villa Manin di Passirano Udine.
- MOSTRA "GIARDINO JACQUARD" 2009 a Schio.
- CONCORSO INTERNAZIONALE "ARTE BOTANICA" di LUCCA 2010, Medaglia di Bronzo
- CONCORSO "MARIA VITTORIA CROCE-DISEGNA LA NATURA CON GLI
OCCHI DEL CUORE" 2014 Parco dei Castelli Romani, Rocca di Papa (Ro).

- CONCORSO " OASIS DISEGNA LA NATURA" 2013 Menzione d'Onore nella sezione Botanica (presente in catalogo).
- CONCORSO " DISEGNA LA NATURA" 2015 Associazione Ardea , Museo di Scienze Naturali di Napoli, finalista.
- MOSTRA " IL LAGO E LE PICCOLE ACQUE" 2015, Galleria Civica Desenzano Del Garda esposizione tavole botaniche e curatela della mostra per l'Associazione Airone Rosso.
- MOSTRA "SEDUZIONE E REPULSIONE" 2017 a cura della Rete degli orti Botanici della Lombardia, Castello di Desenzano, esposizione tavole botaniche e curatela della mostra per conto dell'Ass. Airone Rosso e Comune di Desenzano.
- MOSTRA "FLORARTE" 2018 Galleria degli Antichi Forni Macerata
- MOSTRA COLLETTIVA ARTISTI SIRMIONESI Palazzo Callas Sirmione: 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2019, 2021/22
- HOTEL OLIVI THERMAE & NATURAL SPA Sirmione , tavole in esposizione permanente all'interno dal 2019
- MOSTRA "DARE TO SQUARE" The American of Botanical Artists Annual Conference 2021

Riconoscimenti

- Medaglia di Bronzo, Concorso Internazionale Arte Botanica Botalia di Lucca 2010
- Menzione d'onore nella Sezione Botanica, concorso Oasis disegna la Natura 2014

Pubblicazioni

- "Calendario 2022" Orto Botanico G.E.Ghirardi/Università degli Studi di Milano
- "Quaderni Ghirardi n1" Orto Botanico G.E.Ghirardi/Università degli Studi di Milano 2021
- "Celebrating Silver "ASBA American Society of Botanical Artists 2019
- "The Botanical Artist" Journal of the American Society of Botanical Artist ,March 2019
- "Oasi San Francesco, Desenzano del Garda" Associazione Airone Rosso, Ediz GRAFO 2015
- "Calycanthus" poesie di Anita Prati. Ediz. Tracce 2007

Appartenenza ad Associazioni

- ASBA American Society of Botanical Artists dal 2016
<https://www.asba-art.org/member-gallery/renata-barilli>
- ABBA Association of British Botanical Artists, <https://www.britishbotanicalartists.com/>
- Dal 2008 al 2018 Friend of The Society of Botanical Artists <https://www.soc-botanical-artists.org/>
- Associazione Airone Rosso per la tutela dell'aerea protetta AOSI SAN FRANCESCO Monumento Naturale di Desenzano volontaria dal 2014 , svolge attività di accoglienza delle scuole e di visitatori, attività didattiche di giardinaggio. <http://www.oasisanfrancescodelgarda.it/>

Collaborazioni

- Orto Botanico G.E.Ghirardi dal 2016, ref. Prof. Gelsomina Fico
incontri di Sketching in Orto Botanico per gli studenti di Tecnica Erboristica e Farmacia dell'Università Statale di Milano nell'ambito delle giornate del Fascination of Plants Day e per i visitatori durante la Festa del Solstizio d'Estate (vedi programma giornate) Tavole botaniche scientifiche per progetto di ricerca
- Rete degli Orti della Lombardia, ref Architetto Patrizia Berera
- Fabriano
Big Draw Fabriano Festival edizioni:
2016 e 2017 Sketching in Natura: presso Biblioteca Civica di Padenghe, presso Oasi San Francesco ed Orto Botanico Ghirardi
2018 Mosaico di Mosaico presso gli scavi museali della Villa Romana di Desenzano
2019 Pesci in acqua...rello presso Oasi San Francesco

- Prof Alberto Foresti, Liceo Musicale di Bergamo
sketching e composizione musicale: come le forme della natura possono ispirare la
composizione musicale. Laboratorio presso Abbazia di Maguzzano 2018
- Associazione Airone Rosso, attività di divulgazione di botanica artistica per Oasi San Francesco

Attività di divulgazione di disegno naturalistico ed avvicinamento alla Natura

Si dedica all'insegnamento ed attività didattiche al fine di avvicinare, bambini, adolescenti ed adulti all'osservazione e comprensione delle flora spontanea, tenendo laboratori in campo aperto sulle Colline Moreniche del lago di Garda.

2022-02-16

CORSO MATITE COLORATE presso Museo Rambotti anno accademico 2021/22 Università del Garda ,
Desenzano

2021

LABORATORIO "IMPRONTA DIGITALE", Istituto Bazoli Desenzano, ref. Prof Silvana Meloni
CORSO BIANCO & NERO, GRAFITE, CHINA, PENNA BIRO, Museo Rambotti, anno accademico 2021/22
Università del Garda , Desenzano
CORSO BASE DI MATITE COLORATE, anno accademico 2020/21 Università del Garda , Desenzano
CORSO ADVANCE DI MATITE COLORATE, anno accademico 2020/21 Università del Garda , Desenzano
I LOVE SKETCHING laboratorio per ORTI BOTANICI: IL FUTURO HA RADICI (E PIANTE) ANTICHE
presso Orto Botanico G.E. Ghirardi
LABORATORI DI SKETCHING per FESTA DEL SOSTIZIO D'ESTATE presso Orto Botanico G.E. Ghirardi
INCONTRI DI SKETCHING estivi dal vivo presso Orto Botanico G.E. Ghirardi
ARTEPERILSE' acquerello floreale on line
LABORATORIO DI SKETCHING presso Orto Botanico Rezia a Bormio per Rete degli Orti Botanici della Lombardia

2020

CORSO DI DISEGNO FLOREALE ADVANCE, anno accademico 2019/20 Università del Garda,
Desenzano
LABORATORIO DI SKETCHING presso Scuola Secondaria Papa Giovanni XXIII – Gardone Riviera
ARTEPER ILSE' acquerello floreale on line
LABORATORIO DI SKETCHING in "Star Bene con le piante" presso Orto Botanico G.E. Ghirardi
LABORATORIO DI SKETCHING in Giornata di formazione a settembre presso Orto Botanico G.E. Ghirardi

2019

LABORATORIO "GLI ALBERI HANNO UN NOME. IMPARIAMO A CONOSCKERLI, Istituto Bazoli
Desenzano, ref. Prof Silvana Meloni
CORSO DI DISEGNO FLOREALE anno accademico 2018/19 Università del Garda, Desenzano
LABORATORIO DI SKETCHING IN GIARDINO, scuola elementare Rinaldini Brescia, due V classi , ref.
Raffaella Saleri
LABORATORIO DI SKETCHING NEL BOSCO, Scuola Secondaria di Primo Grado Statale
"G. D'Annunzio" di Salò, 4 prime class, ref. docente Claudia Mezzetti
LABORATORIO DI SKETCHING NEL BOSCO , Scuola Secondaria di Primo Grado Statale
"Giovanni XXIII" di Gardone Riviera, 2 prima classi, ref. docente Claudia Mezzetti
FASCINATION OF PLANT DAY 2019, Sketching con gli studenti dell'Università Statale di Milano,
dipartimento Farmacia e Tecniche erboristiche, Orto Botanico G.E. Ghirardi di Toscolano Maderno,
Ref. Prof. Gelsomina Fico
LABORATORIO "GLI ALBERI HANNO UN NOME. IMPARIAMO A CONOSCKERLI" per la
celebrazione anniversario 10 anni dell'Oasi San Francesco

FIORFIORE DI SKETCHING, Orto Botanico G.E.Ghirardi di Toscolano Maderno. Ref. Prof. Gelsomina Fico
ARTE BOTANICA IN VACANZA , laboratori estivi di arte botanica presso Albergo Olivi Sirmione
CORSO DI DISEGNO FLOREALE BASE, anno accademico 2019/20 Università del Garda, Desenzano

2018

LABORATORIO DI SKETCHING PRIMAVERILE Istituto Bazoli Desenzano. ref. Prof Silvana Meloni
CORSO BASE DI SKETCHING IN CAMPO anno accademico 2017/18 Università del Garda, Desenzano
LABORATORIO DI SKETCHING all' ORTO BOTANICO DI PADOVA Istituto Bazoli Desenzano, ref. Prof Silvana Meloni
DISEGNAMO L'ARTE laboratorio scavi della Villa Romana Desenzano
SKETCHING ALL'OASI SAN FRANCESCO di DESENZANO, Scuola Primaria Margherita Hack di Padenghe, due V classi, ref. docente Annalisa Borno
LABORATORIO SKETCHING NEL BOSCO Scuola Secondaria di Primo Grado Statale "G. D'Annunzio" di Salò, 3 prime classi, ref. docente Claudia Mezzetti
LABORATORIO SKETCHING NEL BOSCO Scuola Secondaria di Primo Grado Statale "Giovanni XXIII" di Gardone Riviera, 1 prima classe, ref. docente Claudia Mezzetti
FIORITURE DI SKETCHING, FASCINATION OF PLANTS Orto Botanico G.E.Ghirardi di Toscolano Maderno. Ref. Prof. Gelsomina Fico G.E.Ghirardi di Toscolano Maderno. Ref. Prof. Gelsomina Fico
BELLEZZA CONTEMPLATA, BELLEZZA DISEGNATA Orto Botanico INTRODUZIONE ALLO SKETCHING PER ADULTI DEVAN ART Cascina San Vigilio
CORSO BASE DI DISEGNO FLOREALE anno accademico 2018/19 Università del Garda, Desenzano

2017

LABORATORIO DI SKETCHING PRIMAVERILE Istituto Bazoli Desenzano, ref. Prof Silvana Meloni
CORSO BASE DI SKETCHING IN CAMPO anno accademico 2016/17 Università del Garda, Desenzano
LABORATORIO SKETCHING NEL BOSCO Scuola Secondaria di Primo Grado Statale "G. D'Annunzio" di Salò, 4 prime classi, ref. docente Claudia Mezzetti
LABORATORIO SKETCHING NEL BOSCO Scuola Secondaria di Primo Grado Statale "Giovanni XXIII" di Gardone Riviera, 2 prime classi, ref. docente Claudia Mezzetti
LABORATORIO " COLOURING BOOK ENSEMBLE " Padenghe Verde 2017, per bambini
LABORATORIO SKETCHING NEL BOSCO Scuola Primaria Margherita Hack di Padenghe, 2 quarte classi, ref. docente Denis Baccoli
COLLABORAZIONE al PROGETTO ALTERNANZA SCUOLA LAVORO con Istituto Istruzione Superiore Statale "L.Cerebotani" Sez. Chimica," Oasi San Francesco di Desenzano" ref. Prof. Valeria Saretto nell'ambito delle attività dell'Ass. Airone Rosso
LABORATORIO mensile di AMICI DI... SKETCHING. Gruppo d'incontro gratuito per sketchers con cadenza mensile
LABORATORIO "UNA GIORNATA DI SKETCHING NEL BOSCO CON OSSERVAZIONE SCIENTIFICA". Archeogrest del Museo della Rocca di Manerba
2 LABORATORI "FIORITURE DI SKETCHING" Orto Botanico G.E.Ghirardi di Toscolano Maderno, per tutti

2016

CORSO BASE DI SKETCHING IN CAMPO anno accademico 2015/2016 Università del Garda, Desenzano
LABORATORIO DI SKETCHING di primavera per la scuola superiore , Istituto Bazoli Desenzano presso l'OASI SAN FRANCESCO, Ref. Prof. Silvana Meloni
LABORATORIO "SEMI, FONTE DI VITA E PERFEZIONE" Padenghe Verde 2016, per bambini
LABORATORIO " UN GIORNO DI SKETCHING NEL BOSCO DELLA ROCCA DI MANERBA" Archeogrest del Museo della Rocca
LABORATORIO mensile di AMICI DI... SKETCHING. Gruppo d'incontro gratuito per sketchers con cadenza mensile

LABORATORIO DI SKETCHING autunnale per la scuola superiore, Istituto Bazoli Desenzano, presso l'Oasi San Francesco, ref. Prof. Silvana Meloni
CORSO DI SKETCHING ADVANCE. Anno accademico 2016/2017 Università del Garda, Museo Rambotti Desenzano

2015

LABORATORIO "LA NATURA TI CHIAMA DISEGNALA" Casalmoro, avvicinamento alla Natura attraverso lo sketching, per tutti

LABORATORIO "NATURA PER IL BAMBINO CURIOSO" Padenghe Verde 2015, sketching per bambini

LABORATORIO "GLI ALBERI HANNO UN NOME, IMPARIAMO A CONOSCKERLI" Comune di Padenghe, sketching per la conoscenza degli alberi presenti sul territorio.

DUE LABORATORI DI SKETCHING per la scuola superiore, Istituto Bazoli Desenzano, presso l'Oasi San Francesco, ref. Prof. Silvana Meloni

2014

LABORATORIO DI SKETCHING Giornalismo Naturalistico per gli allievi di prima media, tenuto presso Scuola Media di Sirmione all'Oasi San Francesco. Ref Chiara Vecchies

Altro:

- Avendo anche interessi scientifici ricerca e studia la biodiversità direttamente sui luoghi ed ha collaborato con Bernadette Gerard ai rilevamenti botanici effettuati per la determinazione delle specie presenti nell'area protetta dell'Oasi San Francesco di Desenzano del Garda.
- Dal 2008 rileva e studia le varietà di specie di Orchidee spontanee del Lago di Garda presenti sulla costa bresciana.
- Nel 2016 ha depositato il marchio *Sketching in Natura Italia* presso la Camera di Commercio di Brescia, registrazione n 0001664701
- Alcune delle tavole botaniche realizzate sono presenti in collezioni private sia in Italia che in Inghilterra
- Nel 2018 ha prodotto in collaborazione con l'artista Paola Petrucci, 12 tavole lignee di 16 metri con soggetti floreali e faunistici che decorano il muro esterno dell'Hotel Olivi Thermae& Natural Spa Sirmione
- Attualmente sta lavorando al progetto "Illustrazione botaniche del Trattato delle Signature" descritto nel volume: *BASILICA CHIMICA, De Signaturis Plantarum Humana Membra...* di Oswald Crollius

web

<https://asba-art.org/member-gallery/renata-barilli>

<https://www.instagram.com/renatabarilli/?hl=it>

<http://aperta-mentebotanicalart.blogspot.com/>

<https://www.facebook.com/renata.barilli>

<http://artebotanicaunprogettoadue.blogspot.com>

*DipSBA: Diploma corso SBA Society of Botanical Artists

*ASBA : Membro della American Society of Artists

*ABBA: Membro dell'Association of British Botanical Artist

